

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		1.563.925,53	1.471.390,38
Subsídios, doações e legados à exploração		1.165.291,90	1.061.086,76
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		270.071,70	267.692,21
Fornecimentos e serviços externos		442.291,15	433.736,81
Gastos com o pessoal		1.670.096,77	1.597.775,71
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		113.613,07	176.154,07
Outros gastos		3.437,07	4.948,84
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>456.933,81</b>	<b>404.477,64</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		178.155,12	181.047,84
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>278.778,69</b>	<b>223.429,80</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		8.516,67	15.765,97
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>287.295,36</b>	<b>239.195,77</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>287.295,36</b>	<b>239.195,77</b>

A Direção

*Aminda Correia Prática*  
*Luís Manuel Sousa*  
*[Assinatura]*

LAR DE SÃO JOSÉ